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1. Úvod

Definice. Sémantickým zdrojem nazýváme v této práci obecně zdroj strukturo-

vaných sémantických informací. Do této kategorie spadají sémantické slovníky,

tezaury, sémantické sítě atd.

V současné době dosahuje úroveň aplikací zpracování přirozeného jazyka (NLP)
takových výsledků, že další zlepšování je velmi obtížné. Mnohé úlohy NLP se po-
týkají čím dál více s problémem rozlišení různých významů jednoho slova, s jeho
mnohoznačností. V tomto případě může využití kvalitního sémantického zdro-
je (viz definice 1) přinést viditelné zlepšení úspěšnosti. V oborech jako strojový
překlad, vyhledávání v textech a webových stránkách nebo strojové odpovídá-
ní otázek lze údaje o definicích významu použít jako znalostní bázi, která přidá
do aplikace umělé inteligence informace potřebné k sémantickému zařazení slov,
tedy k jistému druhu „chápáníÿ. Dále je možné identifikaci významu využít napří-
klad při strojovém překladu, hledání synonym, expanze dotazů ve fulltextových
vyhledávačích příbuznými slovy nebo jako referenci k sémantické rovině jazyka.
Jak již bylo zmíněno, přínosu pro úlohy zpracování přirozeného jazyka může

sémantický zdroj dosáhnout pouze pokud je kvalitní. Kvalitou zde máme na mysli
tato dvě kritéria.

1. Dostatečný rozsah— jednoznačně nutná podmínka pro širokou využitel-
nost sémantického zdroje. Zdroj musí pokrývat oblasti jazyka, pro které má
být využit. Pokud doplňuje aplikaci pro vyhledávání zboží v e-shopech, musí
pokrývat hlavně kategorie výrobků a produkty samotné. Očividně se jedná
o jinou oblast dat, než například zdroj využívaný pro strojový překlad, kde
je třeba pokrýt většinu aspektů běžného světa.

Sémantický zdroj tedy musí být dostatečně rozsáhlý hlavně v oblasti, pro
kterou je využíván. Z toho vyplývá, že potřeba není pouze jeden globálním
sémantický zdroj, ale více specifičtějších pro jejich oblast využití, byť by
měly stejné jádro obecných informací.

2. Vysokou spolehlivost — v přirozeném jazyce nejsou významy slov nikdy
naprosto přesně definované, proto je obtížné je správně zařadit do séman-
tické sítě s ohledem na jejich přesnou sémantiku. Navíc ani dva lidé často
nevnímají přesný význam jednoho slova stejně, jak je ukázáno například
právě v kapitole 4.3.1 při vyhodnocování výsledků ručního hodnocení relací.
I kvůli tomu sebepečlivěji budovaná síť obsahuje určité procento nepřesnos-
tí. Aby sémantická síť byla víc přínosem, než zdrojem chyb, je potřeba aby
toto procento chyb a nepřesností bylo co nejnižší.
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1.1 Způsoby vytváření sémantických sítí

K vytváření sémantických sítí existují tři přístupy, jejichž výsledky se liší jak
rozsahem, tak spolehlivostí. Jedním z dalších důležitých ukazatelů je i cena práce
na konstrukci sítě. Přístupy k vytváření sémantických sítí jsou následující:

1. Ruční vytváření — Konstrukci provádí anotátoři, kteří vybírají a za-
dávají údaje o významech slov do sémantického zdroje. Sémantické sítě,
nebo slovníky, vytvářené ručně, mají typicky nízké procento chybných re-
lací, jejich nevýhodou ale bývá jejich nízký rozsah. Ne vždy jsou do ručně
budovaných sémantických sítí přidávána slova podle četnosti jejich užívání
v jazyce. Tím je způsobeno, že i síť obsahující relativně mnoho konceptů
pokrývá jen malou část používaného jazyka.

Příkladem je třeba Czech WordNet [27], který hustě pokrývá například ob-
lasti biologie, ale procento pokrytí používaného jazyka, reprezentovaného
například korpusem PDT [13], je už horší, viz [5]. Další nevýhodou ručně
vytvářených sítí je jejich vysoká cena. Na konstrukci se po dlouhou dobu
musí podílet vyškolená skupina pracovníků, náklady tedy nejsou zanedba-
telné.

Příkladem ručně budované sítě je například WordNet [11] nebo CyC [18].
Mezi takto tvořené sémantické zdroje patří i thesaury, například známý
Roget’s Thesaurus [16].

2. Poloautomatické vytváření — Částečným řešením problému vysoké ce-
ny může být použití nástrojů, které anotátorovi nabízí slova, která by s
určitou pravděpodobností mohla být v relaci s právě anotovaným koncep-
tem. Tímto postupem je možné ušetřit čas a navíc zvýšit pokrytí slovníku,
protože poloautomatické nástroje typicky jsou založené na korpusu jazyka.
Metod využívaných k asistenci anotátorovi existuje několik, většinou vzni-
kají pro potřebu konstrukce konkrétních sémantických zdrojů, například
[30] nebo [26].

3. Automatická konstrukce — Tento přístup se vyznačuje nízkou cenou
práce v poměru k rozsahu slovníku. Počítačem vytvářená síť má práci kon-
strukce prakticky bezplatnou. Výhodou je také možnost výběru pokrytí
oblastí jazyka výběrem dat, které bude automatická metoda konstrukce
zpracovávat. Kladem tohoto přístupu jsou tedy dostatečný rozsah a nízká
cena.

Na druhou stranu kvalita, tedy spolehlivost relací, výsledků prezentovaných
prací je tak nízká, že tyto sémantické zdroje není možné v dalších aplikacích
využít. Zanesou do výpočtů více chyb, než opraví. Proto jsou tyto programy
využívány spíše jako pomoc při poloautomatickém vytváření sémantických
sítí.
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1.2 Obsah práce

Tato práce prezentuje robustní způsob plně automatického vytváření sémantic-
kých sítí s využitím strukturovaného, počítačem čitelného sémantického zdroje.
Dosažené výsledky jsou vyhodnocené jak automaticky, tak ručně a z porovná-
ní těchto výsledků jsou vyvozeny závěry. Kromě automatické extrakce je možné
postup využít i k poloautomatické konstrukci. Použité prostředí je definováno v
následující kapitole.
Práce sestává ze sady skriptů a následujících programů:

• FeatureRetriever— Nástroj pro získávání rysů ze vstupní matice pomocí
vysoce parametrizovaných transformací.

• EvaluateFeatures—Program, který vyhodnotí úspěšnost získávání relací
pomocí metody strojového učení, trénované na vstupních rysech a vztazích
ze sémantického zdroje.

• WN–Transformer — Program extrahující relace z WordNetu pro využití
v programu EvaluateFeatures.

Teorii a zpracované řešení přibližuje text strukturovaný do následujících šesti
kapitol.
První kapitola popisuje existující metody automatického získávání sémantic-

kých relací a konstrukce sémantických sítí. Dále jsou v této kapitole uvedeny
práce již v tomto odvětví prezentované.
Ve druhé a třetí kapitole je blíže popsaná metoda, která byla v této práci

použita. Dále jsou zde analyzována použitá data a mezivýpočty. Na závěr třetí
kapitoly jsou prezentovány dosažené výsledky.
Čtvrtá a pátá kapitola popisují softwarové nástroje které jsou součástí této

práce. Kapitola čtyři popisuje konfiguraci, datové formáty, způsob užití a funkcio-
nalitu jednotlivých programů a skriptů. V této kapitole jsou také popsány použité
externí nástroje. Pátá kapitola pak popisuje v nich použité algoritmy a datové
struktury.
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2. Metody konstrukce

sémantických sítí
Tato kapitola uvádí přehled existujících přístupů k automatické konstrukci séman-
tických sítí. V zásadě je možné tyto metody rozdělit do dvou skupin - získávání
vztahů ze vzorců větné stavby a porovnání distribuce kontextu zkoumaných slov.
Oba přístupy jsou rozepsány níže. Nyní definujeme používané termíny a základní
filosofii.

2.1 Definice prostředí práce

Definice. Lemma je obecně používaný termín pro základní tvar slova z hlediska

morfologie. V této práci bude tento pojem využíván ve stejném významu, a pokud

není uvedeno jinak, jedná se o podstatné jméno. Použité postupy je možné využít

i pro ostatní slovní druhy, nicméně v zájmu zjednodušení a zpřehlednění se tato

práce zabývá sítěmi obsahujícími pouze podstatná jména.

Definice. Koncept, v širším pojetí lexikální význam. Protože v jazyce se synony-

ma zaměnitelná ve všech kontextech vyskytují jen řídce, dovolíme si zde zjedno-

dušení, a stanovíme jako koncepty lemmata. V dalším textu termín koncept bude

označovat lemma vztažené ke svému významu, zatímco lemma zůstane jen slovo

v základním tvaru.


[…]

40 dolar marka sim sim sim syn
41 dolar měna hyp hyp hyp syn
42 dům byt sim sim sim syn
43 dur moll sim sim sim syn
44 federace ČSFR rel hyp rel hyp
45 finále čtvrtfinále rel sim sim hyp
46 finále semifinále rel rel sim hyp
47 firma podnik syn syn syn hyp
48 firma společnost syn syn syn hyp
49 foto rámeček rel sim rel hyp
50 galerie muzeum rel syn syn hyp
51 gól branka rel syn rel hyp
52 infekce skvrnitost hyp rel rel syn
53 jednání zasedání rel syn syn hyp
54 komise výbor syn sim syn hyp
55 konec polovina rel sim sim syn
56 konec začátek sim sim sim syn
57 koruna marka sim sim sim hyp
58 koruna miliarda rel rel sim syn
59 koruna milión hyp rel rel syn
60 květen březen sim sim sim syn
61 květen červen sim sim sim syn
62 květen červenec sim sim sim syn
63 látka sloučenina syn sim sim syn
64 léčba farmakoterapie syn sim syn syn
65 letadlo letoun syn syn syn hyp
66 meniskus vaz rel rel hyp hyp
67 metr kilometr sim sim sim hyp
68 miliarda milión sim sim sim syn
69 milión miliarda rel rel sim hyp
70 milión sto rel rel sim hyp
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Pořadí První lemma Druhé lemma Anot. A Anot. B Anot. C Predikce
41 dolar měna hyp hyp hyp syn
71 milión tisíc rel sim sim hyp
72 ministerstvo ministr rel rel rel hyp
73 ministr ministerstvo rel sim rel syn
74 ministr premiér rel sim sim hyp
75 místopředseda předseda sim sim sim hyp
76 mnich cisterciák syn hyp hyp hyp
77 móda bižuterie rel rel rel hyp
78 monarchie císař rel rel rel hyp
79 music folk rel hyp hyp syn
80 muž žena sim sim sim syn
81 mzda plat syn syn syn hyp
82 mzda výdělek syn syn syn hyp
83 navazování navázání sim syn syn hyp
84 návrh schválení rel rel rel syn
85 noha ruka rel sim sim syn
86 období rok sim hyp hyp syn
87 obličej tvář syn syn syn syn
88 obligace dluhopis sim sim syn syn
89 odumírání vadnutí hyp syn syn syn
90 onemocnění choroba rel syn syn hyp
91 ostrov souostroví sim hyp sim syn
92 otec matka rel sim sim syn
93 paragraf ustanovení syn syn syn syn
94 pátek čtvrtek sim sim sim hyp
95 pátek středa sim sim sim syn
96 pivo půllitr rel syn rel syn
97 plán plánování syn syn rel syn
98 platforma server rel sim sim syn
99 plyn elektřina rel rel sim hyp
100 počátek doba rel rel sim syn
101 počátek konec rel sim sim syn
102 pojištění pojišťovna rel rel rel hyp
103 pokles vzestup rel rel sim syn
104 polopravda nepravda rel sim sim hyp
105 prezident ministr rel sim sim hyp
106 předpis zákon syn syn syn syn
107 příjem mzda syn syn syn hyp
108 půl sto rel rel sim hyp
109 pupen výhon syn sim sim syn
110 republika ČR sim hyp hyp hyp
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Pořadí První lemma Druhé lemma Anot. A Anot. B Anot. C Predikce
111 rodič dítě rel sim rel syn
112 rok doba sim hyp sim syn
113 rok leden rel rel sim syn
114 rok listopad rel rel sim syn
115 rok prosinec rel rel sim syn
116 rok týden rel rel sim syn
117 rok únor rel rel sim syn
118 rok září rel sim sim syn
119 ruka rameno rel sim rel syn
120 růst nárůst sim syn syn syn
121 růst pokles rel sim sim syn
122 řešení vyřešení rel syn syn hyp
123 řidič řidička syn syn sim syn
124 říjen září sim sim sim hyp
125 sklo keramika rel sim sim hyp
126 skvrnka skvrna syn syn syn syn
127 smlouva dohoda syn syn syn hyp
128 snímek film syn hyp syn syn
129 snížení snižování rel syn syn syn
130 snížení zvýšení rel sim sim hyp
131 sobota neděle sim sim sim hyp
132 společnost akcie rel sim rel syn
133 společnost akcionář rel sim rel syn
134 společnost firma rel syn syn syn
135 společnost podnik syn syn syn hyp
136 společnost společník hyp hyp rel syn
137 spravedlnost vnitro rel sim sim hyp
138 systém server rel sim rel syn
139 telefon fax rel sim sim hyp
140 transakce obchod syn syn rel syn
141 trenér kapitán rel sim sim hyp
142 trh investor rel sim rel syn
143 umění umělec rel sim rel syn
144 univerzita ČVUT rel hyp hyp syn
145 ustanovení odstavec rel rel rel syn
146 utkání střetnutí rel syn syn hyp
147 utkání zápas syn syn syn hyp
148 vláda parlament rel rel hyp hyp
149 vlak rychlík hyp syn hyp syn
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Pořadí První lemma Druhé lemma Anot. A Anot. B Anot. C Predikce
150 vodovod kanalizace rel sim rel hyp
151 výrobek zboží hyp hyp hyp hyp
152 výstava veletrh sim syn syn syn
153 vývoz dovoz rel sim sim hyp
154 vývoz export syn syn syn hyp
155 zákon ustanovení syn syn syn syn
156 zákon zákoník rel hyp rel syn
157 zápas střetnutí rel syn syn hyp
158 září červen sim sim sim syn
159 září červenec sim sim sim syn
160 září srpen sim sim sim syn
161 zelenina ovoce rel sim sim hyp
162 země stát rel syn syn hyp
163 zranění poranění syn syn syn hyp
164 zvýšení snížení rel sim sim syn
165 zvýšení zvyšování sim syn syn hyp
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