Oponentský posudek diplomové práce

Autor a název předložené práce:

Martin Kirschner: Automatické vytváření sémantických sítí

Posudek předložené práce:

Předložená práce se zabývá automatickou extrakcí sémantických lexikálních vztahů, a to na základě analýzy rozsáhlých korpusových dat a s pomocí metod strojového učení. Zadáním diplomové práce bylo „navrhnout, implementovat a evaluovat algoritmus, který bude [...] budovat celé sémantické sítě“. Práce je implementační a experimentální. Úkolem studenta bylo zpracovat rozsáhlá korpusová data, navrhnout vhodné postupy pro získání sémantických lexikálních vztahů mezi slovy a sestavení sémantické sítě a výsledek vyhodnotit. Pokud je nám známo, jedná se o první práci tohoto druhu pro češtinu.

Student předložil práci, která má vcelku standardní strukturu: obsahuje úvod do problematiky (v 1. kapitole), rešerši známých postupů (ve 2. kapitole), jádro práce pak tvoří popis vytvoření trénovacích a testovacích dat (ve 3. kapitole) a popis použitých metod včetně jejich evaluace a diskuse o výsledcích (ve 4. kapitole). Tyto části předloženého textu mají dohromady 35 stran. V 5. a 6. kapitole je uživatelská a programová dokumentace k vytvořené implementaci (12 stran) a v 7. kapitole je závěr (1 strana). Následuje seznam použité literatury (32 položek) a přílohy (použité zkratky, obsah CD, ukázka 165 úspěšně predikovaných sémantických vztahů).

Na přiloženém CD jsou vedle vlastního textu dostupné jednak zdrojové kódy vytvořených programů středně velkého rozsahu (převážně v C++, dle autora přes 4500 řádků), jednak vypočítaná a anotovaná data. Výpočty byly prováděny na výpočetním clusteru s využitím prostředí Sun Grid Engine.

Za účelem získání lidského hodnocení sémantických vztahů mezi slovy byla provedena ruční anotace 900 párů slov, a to třemi nezávislými anotátory (viz kapitola 4.3.1).

Rozsah a myšlenkovou hloubku (celkovou koncepci) celého díla hodnotím jako adekvátní požadavkům na diplomovou práci.

Text práce však není zpracován příliš dobře – pro ilustraci uvádím několik nejkřiklavějších nedostatků:

- Zmatené, nekonsistentní, nejasné nebo nepřesné (pokusy o) definice (e.g. „definice“ na str. 6-7, dále „definice“ cílové třídy (str. 25) nebo confusion matrix (str. 25-26)).
- Značné množství gramatických chyb (interpunkční, překlapy, neúplné věty).
- Odkazy na kapitoly v části 1.2 neodpovídají skutečným číslům kapitol.
- Zcela chybí popis některých zásadních detailů použitého postupu (e.g. booleanizace (kap. 3.3.3) nebo použití regrese při SVM učení (kap. 4.2.1)).
- Popisek pod tabulkou 4.8 odkazuje na konfidenční intervaly, které však nikde nejsou uvedeny.
- Chybějící text na konci kap. 4.4.3.

Za věcně nejslabší část považuji klíčovou kapitolu 4, kde dle mého názoru měl student nejvíce prokázat své odborné schopnosti. Automatický klasifikátor/detektor

sémantických vztahů je trénován pomocí dat získaných ze sémantické sítě Czech WordNet. Metoda strojového učení je však aplikována na velmi primitivní úrovni. Autor např. přiznává, že parametry SVM modelu nijak neladil (kap. 4.6). Volba lineárního SVM modelu není nijak zdůvodněna (kap. 4.2.1), využití hodnot regresní funkce není vůbec ukázáno. Zvolený model (resp. jeho výsledky) není srovnán s žádnou jinou metodou, přestože autor připouští, že by to mohlo přinést signifikantní zlepšení (kap. 4.6).

Velmi nejasná je zejména evaluace klasifikátoru v sekci „Extrakce nových relací“ (kap. 4.3 a 4.4). Obsah prezentovaných tabulek (zásadní budou asi zejména tabulky 4.5 a 4.8) mi není příliš jasný a budu požadovat vysvětlení u obhajoby.

Celkový dojem, který předložená práce vyvolává, lze shrnout tak, že student odvedl dobrou práci při analýze problému a předzpracování dat, ale v (hlavní) části, kde jde o vlastní postup extrakce sémantických vztahů, jeho evaluaci a následné budování sémantické sítě, je předložená práce rudimentární. Prezentovaný postup pro extrakci sémanticky vztažených párů slov již nebyl dále nijak aplikován. Zadání práce požadující implementaci algoritmu pro budování sémantických sítí v tomto smyslu nebylo splněno.

Závěr: Předloženou práci doporučuji k obhajobě. Zda splňuje požadavky na diplomovou práci, považuji však za velmi diskutabilní.

V Praze, 30. srpna 2011